
СЕЛА НОВАЯ СЫДА Новая
Сыда

Добро пожаловать

№5 (111)

28 апреля 2017 года

Ведомости
органов местного самоуправления

газета распространяется бесплатно

АДМИНИСТРАЦИЯ  НОВОСЫДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 марта 2017                          с.Новая Сыда                                           № 19А  - п

«О проведении двухмесячника по благоустройству, озеленению территории 
Новосыдинского сельсовета».

     С целью наведения порядка и улучшения санитарного состояния сельсовета и 
подготовки территорий к летнему периоду, руководствуясь  Федеральным Законом  от 
06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом Новосыдинского сельсовета,

                                                         ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести двухмесячник по благоустройству, санитарной очистке, озеленению 
улиц сельсовета с 03.04.2017 г. по 03.06.2017 г.

2.   Руководителям организаций, учреждений всех форм собственности принять 
участие в благоустройстве, санитарной очистке, озеленении территорий, произвести 
уборку мусора, принять необходимые меры по наведению порядка на своих объектах 
и прилегающих к ним территориях.

3. Владельцам индивидуального жилья принять меры по наведению санитарного 
порядка на своих подворьях и прилегающих к домам территориям. Особое внимание 
уделять уборке дров, строительных материалов, сена, техники.

4. Активизировать работу общественных Советов, депутатского корпуса по 
проведению разъяснительной работы среди населения по наведению порядка на 
своих территориях.

5. Организовать вывозку мусора, бытовых отходов.
6.В ходе  2-х месячника  провести субботник на кладбище  села  15 - 25 апреля  2017 

года, всеобщий сельский субботник  - 27 апреля 2017 года
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования 

в газете «Ведомости органов местного самоуправления села Новая Сыда»
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Новосыдинского сельсовета                                                     О.Г.Стряпкова

АДМИНИСТРАЦИЯ  НОВОСЫДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.04.2017                                         с.Новая Сыда                                      № 22-п

Об утверждении плана комплексных организационных и профилактических мероприятий 
по противодействию терроризму и экстремизму в Новосыдинском  сельсовете на 
2017- 2019 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 г № 114-ФЗ «О противодействии 
экстремистской деятельности», Федеральным законом  от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О 
противодействии терроризму», на основании  ст. 7 Устава Новосыдинского сельсовета 
Краснотуранского района,  в  целях активизации работы по противодействию терроризму и 
экстремизму в  Новосыдинском сельсовете, совершенствования государственной системы 
предупреждения угроз терроризма и экстремизма администрация  Новосыдинского  
сельсовета, рассмотрев представление  прокуратуры Краснотуранского района от 
13.03.2017 №7-01-2017

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план комплексных организационных и профилактических 
мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму в  Новосыдинском 
сельсовете  на  2017 – 2019 годы (далее – План), согласно Приложения.

2. Учреждениям, организациям, принять участие в мероприятиях, предусмотренных 
Планом.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 
4. Постановление Администрации Новосыдинского сельсовета  Краснотуранского 

района Красноярского края от 30.01.2107 №4-п «Об утверждении комплексной 
программы «Профилактика и противодействие экстремизму и терроризму на 
территории муниципального образования Новосыдинский сельсовет на 2017-2018 

годы»  отменить.
5.Постановление  вступает в силу в день, следующий за днем его официального 

опубликования в газете «Ведомости органов местного самоуправления села Новая 
Сыда»

Глава  
Новосыдинского сельсовета                                                           О.Г.Стряпкова  

 Приложение 
К постановлению администрации Новосыдинского сельсовета от  11.04.2017 № 

22-п

П Л А Н  
комплексных организационных и профилактических мероприятий по 

противодействию терроризму  и экстремизму в  Новосыдинском сельсовете
Краснотуранского района Красноярского  края

на 2017 - 2019 годы

№
п/п

 
Наименование мероприятий

Срок
Проведения

Ответственные
исполнители

 
Отметка о 

выполнении

I. Организационные мероприятия

1. 

Организация комплексных проверок в 
организациях, на территории сельсовета  
по эффективности принимаемых мер, 
выполнения федерального и  краевого 
законодательства в сфере предупреждения 
террористических актов.

2017 г. –
 2  проверки

2018 г – 
2 проверки

2019 г – 
2 проверки

Администрация 
сельсовета  

2.

Организация цикла тематических 
материалов на стендах, направленных 
на информирование населения о 
безопасном поведении в экстремальных 
ситуациях

Один раз в 
полгода

Администрация 
сельсовета  

3.

Издание и распространение методических 
рекомендаций и памяток по профилактическим 
мерам антитеррористического характера, 
а также действиям при возникновении 
чрезвычайных ситуаций.

Постоянно

Администрация 
сельсовета, сельская 
библиотека, МБУК 

Новосыдинский 
СДК

 

4.

Проведение «Месячника безопасности» 
в общеобразовательной школе и 
детском саду, занятия по профилактике 
заведомо ложных сообщений об актах 
терроризма

Сентябрь
2017,2018,2019 

г. 

Администрация 
сельсовета,

Новосыдинская 
СОШ,

 Новосыдинский 
детский сад

(по согласованию)

 

5.

Организация осмотра административных 
зданий, производственных и складских 
помещений  учреждений, организаций, а 
также прилегающих к ним территорий, 
других мест скопления населения на 
предмет выявления подозрительных 
предметов 

Весь период
Руководители 
предприятий, 
учреждений

 

6.

Предупреждение не позднее, чем за 48 
часов органов внутренних дел (участкового) 
о планируемых массовых мероприятиях 
в учреждениях культуры, школы,  на 
территории поселения

Весь период
Администрация 

сельсовета, 
руководители  
учреждений

11. Профилактические мероприятия  

1.

Осуществление комплекса мер, 
направленных на усиление 
безопасности:
- жилых домовладений и мест 
массового пребывания людей, 
размещение в многолюдных местах 
средств экстренной связи с полицией  
и противопожарной службой;
- водозаборных узлов и иных 
объектов жизнеобеспечения;
- учебных и дошкольных заведений, 
учреждений здравоохранения, 
мест постоянного проживания и 
длительного пребывания людей.

 

 Февраль 
2017-2019

 

Июль 
2017-2019

сентябрь 
2017-2019 

 
 

Администрация  
сельсовета 
 
 
Администрация 
сельсовета, 
руководители 
учреждений и 
предприятий
(по согласованию)

 

2.

Уточнение перечня заброшенных 
зданий и помещений, 
расположенных на территории 
сельского поселения. 
Своевременное информирование 
правоохранительных органов о 
фактах нахождения (проживания) на 
указанных объектах подозрительных 
лиц, предметов и вещей.

Весь период Администрация 
сельсовета  



28 апреля 2017 года�

3.
Определение мест парковки всех 
видов автотранспорта на территории  
поселения

По мере 
необходимости 

Администрация 
сельсовета  

4.

Выявление  лиц, сдающих жилые 
помещения в поднаем, и фактов 
проживания в жилых помещениях 
граждан без регистрации. 
Своевременное информирование 
правоохранительных органов 
обо всех иностранцах, выходцах 
из Северокавказского и иных 
нестабильных регионов, прибывших 
на территорию сельского поселения.

 
Постоянно

Администрация 
сельсовета  

5.
Исключение фактов незаконного 
использования иностранной рабочей 
силы.

Постоянно Администрация 
сельсовета  

6.
Публикации в СМИ материалов 
о толерантности, опасности 
экстремизма и терроризма

1 раз в год Администрация 
сельсовета

Ш Ликвидация угрозы террористических актов и экстремистских проявлений 

1.

Корректировка планов действий по 
предупреждению угрозы террористического 
акта или чрезвычайной ситуации, а также 
ликвидации последствий их совершения. 
Совершенствование мер по проведению 
мобилизации человеческих, материальных 
и технических ресурсов для обеспечения 
мероприятий по эвакуации населения, 
проведению аварийных работ, доставке 
пострадавших и т.д.

 
 

Декабрь 
2017-2019 г.

 
 

Администрация 
сельсовета

 

2.

Обеспечение сбора информации о 
прибывающих в сельском поселении 
беженцах и вынужденных переселенцах, с 
последующей проверкой их на причастность 
к террористическим и экстремистским 
организациям, незаконным вооруженным 
формированиям.

 
Постоянно 

 
Администрация 

сельсовета, 
МО МВД  

«Краснотуранский» 
(по согласованию)

 

3.

Проведение мероприятий по обучению 
граждан навыкам безопасного поведения 
при возникновении чрезвычайных 
ситуаций, связанных с террористическими 
акциями.

 
Ноябрь

2017-2019 г. 

 
Администрация 

сельсовета
 

4.

Проведение «круглых столов»  
с участием представителей религиозных 
конфессий, национальных объединений, 
руководителей учебных заведений по 
проблемам укрепления нравственного 
здоровья в обществе

Ноябрь
2017-2019

 МБУК 
Новосыдинский 

СДК, МКОУ 
Новосыдинская 

СОШ
(по согласованию)

 

5.

5.1

5.2

Проведение цикла лекций и бесед в 
общеобразовательной школе, направленных 
на профилактику проявлений экстремизма, 
терроризма, преступлений против 
личности, общества, государства:
 Беседа « Терроризм-проблема 
современности»

Дискуссия  по вопросу: “Терроризм-
угроза общества

Сентябрь
2017 - 2019 

г. 

Сентябрь
2017 - 2019 

г. 

МБУК 
Новосыдинский 

СДК, МКОУ 
Новосыдинская 

СОШ
(по согласованию)

МКОУ 
Новосыдинская 

СОШ, библиотека
МБУК 

Новосыдинский 
СДК

МКОУ 
Новосыдинская 

СОШ

 

6.

Проведение учебных тренировок с 
персоналом учреждений культуры, 
образования по вопросам предупреждения 
террористических актов и правилам 
поведения при их возникновении 

1 раз в 
квартал

2017-2019 г. 

МБУК 
Новосыдинский 

СДК, МКОУ 
Новосыдинская 

СОШ
(по согласованию)  

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЫДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КРАСНОТУРАНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28.04.2017                             с. Новая Сыда                             № 23 -п

Мероприятия по предупреждению возникновения и распространения  
вируса африканской чумы  свиней «АЧС»  на территории 
Новосыдинского сельсовета Краснотуранского района

              В целях предупреждения возникновения и распространения  
заболевания вируса африканской чумы свиней «АЧС»     В соответствии  
с законом Российской Федерации  от 14 мая  1993 года   № 4979-1 «О 
ветеринарии», Приказом Минсельхоза России от 31.05.2016     N 213 “Об 
утверждении ветеринарных правил осуществления профилактических, 
диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и 
отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию очагов африканской чумы свиней” 
(Зарегистрировано в Минюсте России 24.08.2016    N 43379), в связи 
с возникновением очагов заражения африканской чумой свиней на 
территории Российской Федерации, угрозы возникновения распространения 
африканской чумы свиней на территории Новосыдинского   сельсовета, 

руководствуясь  ст.7 Уставом Новосыдинского  сельсовета, 

П О С Т А Н О В Л Я ЕТ:

1. Создать комиссию на случай возникновения   вируса «АЧС» на 
тер-
ритории  Новосыдинского сельсовета:
Председатель комиссии  - Глава Новосыдинского сельсовета Стряпкова 

О.Г.
Заместитель председателя - ветеринарный врач  Фебенчукова И.А..,(по 

согласованию)
Члены Комиссии -  Мишурова С.В. заместитель главы  сельсовета,
                                 Печеркина Н.В. санитар (по согласованию)
2. Утвердить прилагаемый план мероприятий  по 

предупреждению
возникновения и распространения африканской чумы свиней  на 

территории Новосыдинского сельсовета на период 2017-2020 годов 
согласно  приложения 1.

3. Утвердить состав группы для вывоза и утилизации павших   
жи-
вотных от вируса АЧС согласно приложения 2.

4. Определить места для экстренного уничтожения трупов туш 
живот

ных и биологических отходов на случай возникновения АЧС (Приложение 
3).

5. Закрепить транспорт на случай возникновения вируса АЧС для 
в
вывоза павших животных на места захоронения - автомобиль УАЗ-

452.

6. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит
опубликованию в газете «Ведомости органов местного самоуправления 

Новосыдинского сельсовета»

Глава Новосыдинского сельсовета                                 О.Г.Стряпкова

Приложение №1 
К постановлению администрации 

Новосыдинского сельсовета Краснотуранского района 
от 28.04.2017  № 23-п

П Л А Н
мероприятий по  предупреждению возникновения и 

распространения вируса  африканской чумы свиней (АЧС) на 
территории Новосыдинского сельсовета на период  2017-2020 годов.

№ 
п.п. Наименование мероприятий Срок 

исполнения

Ответственный 
за 
исполнение

Мероприятия по недопущению возникновения очагов АЧС

1.

Обеспечить регулярное проведение 
разъяснительной   работы среди населения  с 
привлечением средств массовой информации 
о наличии угрозы возникновения очагов 
АЧС, специфичности возбудителя, мерах по 
предотвращению заноса и распространения 
вируса АЧС, неотложных действиях граждан  
в случае возникновения заболевания АЧС или 
подозрения на это заболевание. В памятках 
по содержанию животных и крестьянских 
(фермерских)  и личных  подсобных хозяйствах 
граждан заострить внимание на безвыгульном 
содержании  свинопоголовья..

постоянно

Администрация 
сельсовета,
 заведующая 
ветеринарным 
участком

2.

Обеспечить проведение  регулярного 
клинического обследования домашних 
свиней, немедленного информирования 
государственной ветеринарной  службы района 
о случаях  внезапного падежа домашних 
свиней  на подворьях населения и немедленное 
направление  патматериалов для исследования 
в КГКУ «Краснотуранский отдел ветеринарии»

постоянно

Заведующая 
ветеринарным 
пунктом,
жители 
населенного 
пункта
с.Новая Сыда



�28 апреля 2017

3.

Обеспечить в обязательном порядке  учёт 
поголовья свиней:
-в личных подсобных хозяйствах-на основе 
данных похозяйственного учёта;
- по всем субъектам малого 
предпринимательства (включая крестьянские 
(фермерские) хозяйства), осуществляющие 
сельскохозяйственную деятельность

Ежеквартально
(до 
ликвидации 
АЧС на 
территории 
России)

Администрация 
сельсовета 
Заведующая 
ветеринарным 
пунктом

4.
Принять меры  по исключению возможной 
реализации мяса и продуктов убоя свиней в 
неустановленных местах их торговли

постоянно

Администрация 
сельсовета,
участковый 
инспектор

5.

Определить кадровый состав группы для 
вывоза  и утилизации павших животных  от 
вируса АЧС. Обеспечить укомплектованность 
группы техническими средствами для  
перевозки  трупов

до 
01.05.2017

Администрация 
сельсовета

6.

Определить место для экстренного 
уничтожения трупов (туш) животных 
и биологических отходов на случай 
возникновения АЧС

до 
01.05.2017

Администрация 
сельсовета

7.

Обеспечить недопущение сброса сточных вод 
от животноводческих объектов в водоёмы, 
особенно в пределах первого пояса зон 
санитарной охраны источников хозяйственно-
питьевого водоснабжения населенного  пункта, 
в местах массового отдыха населения

постоянно Администрация 
сельсовета

 Меры по локализации очагов АЧС и предотвращению дальнейшего
его распространения возбудителя АЧС

1.
Определение границ неблагополучной и 
угрожаемой зон, введение карантина в  очагах 
инфекции

Немедленно 
при 
подтверждении 
диагноза

Заведующая 
ветеринарным 
участком,
Администрация 
сельсовета

2.

Убой и уничтожение свиней в неблагополучной 
зоне, убой свиней в угрожаемой зоне  с 
последующей  промышленной переработкой 
при  повышенной температуре продуктов 
убоя, определение мест  уничтожения  павших 
и изъятых  в неблагополучной зоне свиней, 
определение предприятий на которых будет  
производиться убой и переработка изъятых в 
угрожаемой зоне свиней

Немедленно 
при 
подтверждении 
диагноза

Заведующая 
ветеринарным 
участком,
Администрация 
сельсовета

3.

Обеспечение (при необходимости)  проведения 
работ по локализации  очагов АЧС, в том 
числе привлечение дополнительных единиц 
автотранспорта, бульдозеров и других 
средств  для проведения земляных работ, 
специальных средств и техники для сжигания 
трупов животных ,ГСМ, дезинфицирующих и 
акарициды средств

При 
возникновении 
проблем

Администрация 
сельсовета

4.

Обеспечение выполнения  физическими и 
юридическими  лицами запрета на продаж, 
перемещение и самовольный убой свиней в 
неблагополучных и угрожаемых зонах

Постоянно 
до особого 
распоряжения 
об их отмене

Администрация 
сельсовета,
участковый 
инспектор, 
заведующая 
ветеринарным 
участком,

5.

Обеспечить выполнение отделениями связи  в 
неблагополучных и угрожаемых зонах запрета 
на приём почтовых отправлений, содержащих 
пищевые продукты и сырьё животного 
происхождения

Постоянно 
до особого 
распоряжения 
об их отмене

Администрация 
сельсовета,
участковый 
инспектор 

Сведения о расходах на содержание органов местного 
самоуправления за 1 квартал 2017года

Тыс. руб.

Среднесписочная
Численность 
за отчетный  

период

Фактически 
начислено
За отчетный 
период

в том числе по 
разделам :

01 02 01 04

Заработная плата 
главы 1 112 112

Заработная плата 
муниципальных 
служащих

2 135 135

Другие расходы  
на содержание 
органа местного 
самоуправления 

75 34 41

Всего расходов 
расходы  на 
содержание 
органа местного 
самоуправления

3 322 146 176

 Глава  
Новосыдинского сельсовета                          Стряпкова О.Г.

  Приложение №2 
К постановлению администрации 

Новосыдинского сельсовета Краснотуранского района 
от 28.04.2017 №23-п

СОСТАВ  ГРУППЫ 
 ДЛЯ  ВЫВОЗА  И  УТИЛИЗАЦИИ  ПАВШИХ ЖИВОТНЫХ 

ОТ ВИРУСА АЧС

1.Стряпкова Ольга Георгиевна -руководитель группы (Глава 
сельсовета),

2. Денисов Сергей Владимирович-водитель автомобиля УАЗ 452 (водитель  
администрации сельсовета),

3. Гордиевский Александр Григорьевич  рабочий по копке траншей,(завхоз 
администрации)
4. Коробков Алексей Викторович рабочий по копке траншей,(рабочий 

администрации)
5.Арнэ Олег Александрович -по перевозке трупов животных (по  

согласованию).

  Приложение №3 
К постановлению администрации 

Новосыдинского сельсовета Краснотуранского района 
от 28.04.2017 №23-п

Об определении места для экстренного уничтожения трупов туш 
животных и биологических отходов на случай возникновения 
АЧС

     Определить местом для экстренного уничтожения, утилизации 
трупов (туш) животных и биологических отходов в случае возможного 
заболевания свиней африканской чумы район свалки, расположенный 
в  2  километрах к северо-западу от с.Новая Сыда.  



28 апреля 2017 года�

Информация жителям населенного пункта 
Новосыдинского сельского совета

В период с 20.04.2017 г.  по 01.05.2017 г. произошло 308 лесных пожаров на площади 
5 772,34 га на территории – Абанского, Ачинского, Балахтинского, Богучанского, Боготольского, 
Большемуртинского, Дзержинского, Емельяновского, Тасеевского, Канского, Нижнеингашского, 
Иланского, Каратузского, Ермаковского, Шушенского, Шарыповского, Сухобузимского, Манского, 
Новоселовского, Назаровского, Идринского,  Краснотуранского, Курагинского, Казачинского, 
Пировского, Рыбинского, Уярского, Ужурского, Саянскогорайонов.

За данный период на территории Красноярского края произошло 186 пожаров, которыми 
уничтожено 133 жилых дома. В том числе на территории, прикрываемой подразделениями 
КГКУ «Противопожарная охрана Красноярского края» –8 жилых домов, из них 5 домов и 
надворные постройки на площади 760 кв.м. по причине неосторожное обращение с огнем.

За аналогичный период с 20.04.2016 г. по 01.05.2016 г. произошло 173 лесных пожара на 
площади 2139,7 га.

 На  02.05.2017 на территории Российской Федерации проводятся работы по тушению 37 
лесных пожаров на площади 12 658 га, в том числе 3 пожара на площади 197 га на территории 
Красноярского края.

Ситуация с лесными пожарами в крае находится под контролем, однако владельцам 
участков, граничащих с лесом, необходимо напомнить об их обязанности обеспечивать 
очистку участков от сухой травы, пожнивных и порубочных остатков, валежника, мусора и 
других горючих материалов. Обеспечить пожарную безопасность можно, очистив полосу 
шириной не менее 10 метров от леса, либо оградив участок минерализованной полосой не 
менее 0,5 метра или противопожарным барьером.

 
Напоминаем, что весеннее-летнем пожароопасном периоде желательно иметь на 

участках запасы воды. При возникновении пожароопасной ситуации не замедлительно 
звонить 

72-3-47 (Пожарная часть с. Новая Сыда)
21-4-35 (Пожарно-спасательная часть с.Краснотуранск)
Либо по сотовой связи «101» или «112»
 

Начальник ПЧ-221                                      В.А.Рисс

исп. А.А.Арнэ
т. 8(39134)-72-3-47

Учредители:
Сельский Совет депутатов
Новосыдинского сельсовета,
Глава сельсовета.  

Отпечатано в типографии
ООО «Фирма «Март», г. Абакан,
пр. Ленина, 79. Тел. (3902) 22-34-27
Тираж 20 экз. 

Ответственный
за выпуск:
Стряпкова О. Г.

ВЕДОмОСти
ОргАНОВ мЕСтНОгО САмОупрАВЛЕНиЯ

СЕЛА НОВАЯ СЫДАновая
сыда

Добро пожаловать


